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Pérmbledhje

Kreativiteti €shté tregues i réndésishém pér suksesin e nxénésve né jeté. Ky studim pati si géllim té evi-
dentonte marrédhénien midis kreativitetit dhe veté-realizimit t€ nxénésit, si dhe t€ pércaktonte si ndikojné
aftésité krijuese né vetrealizimin e nxénésve. Nisur nga kjo, studimi u mbéshtet né pyetjen kérkimore:
“ndikim i kreativitetit n€ shkallén e veté-aktualizimit t€ nxénésve”.

Né kété studim u pérdorén metodat sasiore. Popullata jané nxénésit e klasave té pesta té rrethit t€ Dur-
résit, prej sé€ cilés u pérzgjodh njé kampion prej 298 nxénésish, 48% meshkuj dhe 52% femra. Pyetésori
1 studimit pérbéhej nga dy pjesé; pjesa e paré mat vetaktualizimin e nxénésit, sipas indeksit t€ vetaktua-
lizimit me 15 tregues, sipas Jones dhe Crandall (1986) dhe pjesa e dyté mat kreativitetin né t€ nxéné me
16 tregues, sipas Kumar dhe Holman (1997), varianti 1 shkurtuar.

Nga gjetjet studimore vihet re njé¢ marrédhénie e moderuar midis kreativitetit dhe veté-realizimit té
nxénésve, marrédhénie kjo e cila spikat mé shumé me rritjen e tyre. Né t€ njéjtén kohé vihet re se apliki-
mi i teknikave krijuese ndikon pozitivisht né shkallén e veté€pranimit dhe besimit n€ vetvete. Nisur nga ky
studim, rekomandohet g€ mésuesit t€ aplikojné metoda dhe teknika, duke nxitur kretivitetin tek nxénésit,
dhe kontribuar né€ két€ ményré pér t€ ardhmen e tyre dhe té€ vendit.

Fjalé celés: kreativitet, veté-realizim, aftési krijuese, teknika kreative, veté-pranim.

CREATIVE TEACHING INFLUENCES STUDENTS’ SELF-ACTUALIZATION

Creativity is an important indicator of students’ success in life. The purpose of this study was to identify
the relationship between creativity and student self-realization, as well as to determine how creative skills
affect student self-actualization. This study was based on its research question, “what was the impact of
creativity on the degree of self-actualization of students?”.

In this study, quantitative methods were used. The population was the students of the fifth grade of Durrés,
from which a sample of 298 students was selected, 48% males and 52% females. The study questionnaire
consisted of two parts; the first part measured the student’s self-actualization, according to the self-actu-
alization index with 15 indicators, according to Jones and Crandall (1986) and the second part measured
creativity in learning with 16 indicators, according to Kumar and Holman (1997), the shortened version.

A moderate relationship between students’ creativity and self-realization is observed. At the same time, it
is noted that the application of creative techniques positively affected the degree of self-acceptance and

self-confidence. Based on this study, it is recommended that teachers should apply methods and
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techniques, to encourage creativity in students, and contribute to their future.

Key words: creativity, self-realization, creative ability, creative techniques, self-acceptance.

Hyrje.

Prezantimi i problemit

Shkolla dhe né vecanti klasa éshté paré si njé kontekst i privilegjuar pér promovimin e krijimtarisé né
rritjen e socializimit dhe progresin individual. N& kontekstin shkollor mésuesit nuk jané vetém burim
informacioni, por ato gjithashtu veprojné si model pér nxénésit e tyre n€ lidhje me strategjité dhe sjelljet.
Gjithashtu ata kané pérgjegjésin€ pér transmetimin e njohurive. Duke ditur se kurrikula mund té jeté njé
mundési e synuar pér nxitjen e krijimtarisé, mésuesit duhet té jené ndérmjetési kryesor midis kurrikulés
dhe cfaré praktikohet né klasé, si njé element thelbésor pér t’i béré nxénésit mé kreativé. Roli q€ luhet
nga mésuesit Eshté jetésor pér t& ardhmen e shoqéris€. Pérgatitja fillestare duhet t’u japé mésuesve té ard-
hshém njohurité, aftésité dhe géndrimet q€ do té€ formojné njé€ baze té fugishme pér mésimdhénie efektive,
dhe zhvillim t€ vazhdueshém gjaté gjithé karrierés s€ tyre (Fullan, 2010:162).

Sipas Zajazi (2003: 476), mésuesi €shté faktori mé i réndésishém né procesin e t€ menduarit. Tekstet, fle-
toret e punés, programet e planifikuara dhe ushtrimet jan€ njé ndihmé e vlefshme, por jo e mjaftueshme
pér t€ nxitur aft€sité mendore t€ nxénésve. KEt€ e bén mésuesi, kur ai ka njohuri pér pérmbajtjen e [éndés,
ashtu edhe pér proceset e t€ menduarit. Kapércimi i t€ nxénit riprodhues dhe kalimi né nxénie krijuese,
éshté kygi 1 kalimit nga mésimi i trashéguar klasik, né mésimdhénie dhe nxénie moderne, domethéné né
nxénie g€ ka themele t€ mbéshtetura né rezultatet e shkencés dhe teknologjisé s¢ mésimit. Ky process
duhet té fillojé n€ moshé mé t€ hershme té fémijés. Referuar kétij konteksti, ky studim ka si q€llimi té
evidentojé mésimdhénien kreative dhe ndikimin e saj n€ vetérealizimin e nxénésve, duke shtruar pyetjen
kérkimore; si ndikon kreativiteti né vetaktualizimin e nxénésve t€ klasave t€ pesta té qytetit t€ Durrésit.

Korniza Teorike dhe Rishikimi i Literaturés

Krijimi éshté njé proces. Procesi pérgendrohet mé shumé né nxitjen e frymés krijuese, sesa me rezul-
tatin, sepse ky rezultatet &shté jet€shkurtér, ndérsa frymézimi zgjat gjithé jetén. Frymézimi mbéshtetet
né géndrime, ndérkohé qé krijueshméria éshté procesi qé€ zhvillon géndrimet. Me nj€ fjalé, géndrimi
¢shté ai qé, s€ bashku me procesin, nxit ide krijuese t€ panumérta gjaté gjithé jetés sé fémijés, e mé
tej. Sipas Beghetto dhe Kaufman (2014), pérpara se t€ diskutohet se si mjediset e t€ mésuarit mund té
ndikojné né krijimtaring, €shté e réndésishme t€ pércaktohet ¢faré nénkuptohet me kreativitet. Shumica e
studiuesve e kané pércaktuar krijimtarin€ me dy elementé ky¢ qé kané pasur njé gendrueshméri, pér mé
shumé se gjashté dekada (Barron, 1955; Guilford, 1950; Stein, 1953). Shtylla e par€ e kétij pérkufizimi
¢shté se krijimtaria duhet té pérfaqésojé dicka té re ose t€ ndryshme. Por vetém risia nuk mjafton; pér
té gené kreativ, ekziston gjithashtu njé pritshméri mbi pérshtatshmériné ose dobiné e detyrés/punés. Té
dyja kéto koncepte jané t€ nevojshme qé digka t€ jeté krijuese; Simonton (2012) pohon: Kreativiteti =
Origjinaliteti x Pérshtatshméria. Nése dicka nuk éshté e pérshtatshme ose jo origjinale, at€heré nuk mund
té konsiderohet krijuese.
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Kaufman dhe Beghetto (2013) pércaktuan katér nivele té kreativitetit, duke shtuar edhe nivelet mini-c
dhe pro-c. Kjo &shté e réndésishme nga piképamja e punés q€ duhet béré me nxénésit pér ta nxitur dhe
kultivuar krativitetin, pasi minikreativiteti shté i lidhur me nxénien zbuluese, kreativiteti 1 pakét mund
té grumbullohet duke kushtuar vémendje tek shokét apo mésuesit, pro-krijimtaria lidhet me arritjet né
njé€ drejtim apo profesion té caktuar, ndérsa krijimtaria e madhe pérfshin arritjet brenda dhe jashté kétyre
kufijve ( Sullivan, 2017).

Pér Treffinger (1986), nuk ka ende njé teori té vetme, unifikuese pér krijimtaring, qé pérqafohet nga té
gjithé studiuesit dhe praktikuesit. N¢é t& vérteté, duke pasur parasysh kompleksitetin e konstruktit t& kri-
jimtarisé dhe shuméllojshmériné e shfagjeve t€ saj n€ jetén e pérditshme, duket e pamundur t€ keté pasur
ndonjéheré nj€ “teori t€ pérgjithshme”. Megjithaté, gjaté dy dekadave t€ fundit Eshté béré progres i rénd-
€sishém né kété fushé. Njé pérparim domethénés ishte analiza e Gowan (1972) pér teorité e krijimtarisé,
pérmes sé€ cilés u zhvilluan pesé kategori t&€ pérgjithshme pér klasifikimin e shumé teorive. Kategorité e
Gowan jané pérdorur dhe zgjeruar nga t€ tjeré (p.sh., Treffinger, Isaksen & Firestien, 1982, 1983); pérp-
jekje t€ tjera t€ réndésishme pér t€ sintetizuar teori té ndryshme jané€ béré nga Roweton (1972) dhe 1. A.
Taylor (1976). Korniza specifike pér analizimin e géllimeve dhe objektivave té krijimtarisé jané dhéné
gjithashtu nga Davis dhe O’Sullivan (1980), Treffinger dhe Huber (1975) dhe Isaksen dhe Treffinger
(1985). Vlera kryesore e kétyre kontributeve ka gené g€ t€ na mund€sojné t&€ jemi mé sistematiké né
kuptimin, pérshkrimin, kategorizimin e teorive dhe pérkufizimeve tona. Ashtu si¢ nuk ekziston njé teori
e vetme, e pranuar né ményré uniforme pér krijimtaring, nuk ka gjithashtu asnjé instrument t€ vetém
vlerésimi, t& pranuar botérisht.

Modeli katér C mund t’i ndihmojé mésuesit t&€ kuptojné nivelet e shprehjes krijuese si mé té pérshtatshme
pér mjedisin e klas€s (d.m.th. mini-dhe pak-c)' dhe t&€ identifikojné faktorét kryesoré t&€ nevojshém pér
mbéshtetjen e zhvillimit t€ krijimtarisé nga nj€ nivel né tjetrin. Referuar trajektores sé kreativitetit, rea-
gimet luajné rol té réndésishém pér t€ ndihmuar qé ideté mini-c t& dikujt t€ marrin formé (pra t€ shfagen)
né kontribute té vogla, q€ té tjerét mund t’1 vlerésojné si krijuese. N€ nivelin pak-c, praktika e géllimshme
&shté njé nga faktorét mé té réndésishém dhe t€ nevojshém pér pérparimin nga krijimtaria e pérditshme
né nivelet profesionale té arritjeve krijuese (Ericsson, 1996). S€ fundi, n€ nivelin Pro-c, koha &shté njé
nga faktorét mé té réndésishém né arritjen e statusit legjendar, Big-C. Krijimtaria Big-C, si¢ ka pérshkruar
Csikszentmihalyi (1999), pércaktohet né fusha t€ vecanta (si arti). Krijimtaria Big-C u jepet krijuesve dhe
arritjeve krijuese pas kalimit t&€ njé kohe té gjaté (Beghetto dhe Kaufman, 2014). N& figurén 1 pasqyrohet
trajektorja e zhvillimit t€ krijimtarisé

4 I_ .
4 ilarte-C
y I pro-C
Iipakét—c
I i ulét-C

1]

reagimi praktika koha

Figura 1. Trajektorja e zhvillimit t€ krijimtarisé, e pérshtatur, sipas Beghetto and Kaufman (2014)

1 mini-c, nénkupton mini kreativitet dhe pak-c nénkupton pak kreativitet..
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Ahmadi dhe Besancon (2017) pohojné se faktorét konativ kané€ ndikim né kreativitet. Disa ményra té
sjelljes jan€ identifikuar dhe karakterizuar nga individé krijues. Lubart dhe kolegét (2015) citojné disa
prej tyre, duke pérfshiré tiparet e personalitetit, stilet njohése dhe motivimin. Cropley (2009) prezantoi
njé listé té tipareve té pérbashkéta té personalitetit t€ pérfshira n€ potencialin krijues té individit si pavaré-
sia, hapja ndaj pérvojés, fleksibiliteti dhe toleranca e paqartésisé (1987, 2010). Aftésia pér té€ prodhuar ide
té reja quhet potencial krijues. Potenciali krijues i referohet mundésive t€ individit duke marré parasysh
kapacitetin njohé&s, personalitetin, motivimin dhe mjedisin. Duke marré€ parasysh zhvillimin e potencialit
krijues, ai mund té ndryshojé me kalimin e kohé&s, dhe potenciali do t€ ndryshojé né varési té fushés dhe
detyrés.

Veté-aktualizimi €shté njé koncept i lidhur ngushté me hierakin€ e nevojave t€¢ Maslow dhe ky i fundit
e pérdori pér realizimin e potencialit njerézor. Sipas tij, kur kéto nevoja shfagen, motivimi i njeriut nuk
ndalon, por rritet duke kérkuar njé€ realizim t€ métejshém. Veté-realizimi nuk éshté vetém nj€ gjendje pér-
fundimtare, por €shté gjithashtu procesi i realizimit t€ potencialeve né ¢do kohé, dhe masé. Veté-realizim
do t€ thoté t& pérdoret 1Q-ja, duke pérdorur inteligjencén. Kjo nuk do té thoté té bésh domosdoshmérisht
dicka t€ largét, por mund té nénkuptojé€ t€ djersitesh, t€ studiosh, t&€ merresh me matematikén ose fizikén
apo té ushtrohesh né njé tastieré piano. Vetérealizim do té thot€ t&€ punosh pér té€ béré miré, até q€ déshiron
té bésh (Maslow, 1965).

ME tej, Maslow (1971), trajton konceptin trans-personal, duke ngritur pyetjet: “Cilat jané momentet qé
japin goditjen mé t€ madhe, kénaqésiné mé t€ madhe? Cilat jané momentet e médha? Cilat jané momentet
e shpérblimit g€ e bén punén dhe jetén t&€ vlefshme?” Sikurse Hartman (1967), Maslow e gjen pérgjigjen
tek “vlerat e brendshme”, si; e vérteta, mirésia, bukuria, pérsosméria, thjeshtésia, eleganca, etj. Individé
té tille, q€ shkojné pértej vetérealizimit karakterizohen nga njé model sjellje; jané autentiké, té€ singerté
dhe sjellin t€ ardhmen né té tashmen, pra ¢faré duhet té jeté, éshté.

N¢é kété kontekst, éshté me interes puna e Goleman mbi inteligjencén emocionale. Goleman (2006: 64,
66) pohon se inteligjenca emocionale dhe 1Q-ja nuk kundérshtojné njéra-tjetrén. Ato thjesht jané t€ ndry-
shme. Q€ t€ gjithé e pérziejmé intelektin me aftésité emocionale. Njerézit me 1Q té larté dhe inteligjencé
emocionale t€ varfér, pavarésisht sterotipeve, jané té rrallé. Né t& vérteté vihet nj€ lidhje e leht€ mes 1Q-sé
dhe aspekteve té inteligjencés emocionale. Nése njé person zotéron si inteligjencén konjiktive, ashtu dhe
at€ emocionale, kéto cilési shkrihen. Megjithaté, po t'i vémé né peshore t€ dyja, éshté inteligjenca emo-
cionale qé na pérkufizon mé shumé si njeréz.

Sipas Rivero (2002), vénia né€ praktiké e edukimit pér veté-aktualizim do t€ pérfshijé njé mjedis mésimi
g€ promovon dhe mbéshtet t€ nxénit kreativ — népérmjet t&€ mésuarit digresiv, t€ mésuarit zbulues, dhe
integrimit t€ punés me lojén, pavarésisht nése mésimi parésor i fémijés ndodh né shté€pi ose né shkollé.
Zbulimi i ményrés se si t€ sigurohet ky mjedis €shté njé shqetésim i pérbashkét si pér edukatorét né klasé,
ashtu edhe pér prindérit né€ shtépi. TE€ rriturit q€ punojné me fémijét mund t€ ushgejné t€ méesuarit kri-
jues, duke pérqafuar dikotomité€; duke vler€suar kreativitetin parésor, duke lejuar t€ mésuarit divergjent
e zbulues, si dhe duke inkurajuar integrimin e punés me lojén. N¢ ditét e sotme, me pérparésiné q¢ ka
marré€ teknologjia e inforacionit, t€ nxénét pérmes lojrave kompjuterike luajné nj€ rol t€ rénd€sishém né
zhvillimin e aft€sive krijuese, si dhe n€ aspektet vetrealizuese té tyre. Burleson (2005) konkludon se sot
ekziston mundésia pér t€ pérdorur t€ kuptuarit toné t€ psikologjisé njerézore dhe aftésive né inteligjencén
artificiale pér t€ krijuar nj€ sistem hibrid sinergjik t€ t€ mésuarit njeri-kompjuter. Edukatoré dhe psikologé
té shquar pajtohen se t€ mésuarit pérmirésohet kur ndiget si njé pasion krijues dhe veté-aktualizues. Ima-
gjinata, vetédija metakognitive dhe zhvillimi i perspektivave t€ shumta jané thelb&sore pér té€ kuptuarit e
thellé. Kjo ¢on né zhvillimin e strategjive t€ brendshme metakognitive t€ pérdoruesve pér t€ mbéshtetur
dhe lehtésuar mésimin, kreativitetin dhe vetérealizimin.
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Metodologjia e Studimit

Né kété studim jané pérdorur metoda t& pérziera; sasiore dhe cilésore. Eshté aplikuar njé pyetésor
1 strukturuar pér t€ matur mésimdhénien kreative (variabél 1 pavarur) dhe vetaktualizimin (variabél i va-
rur). Pér t&€ mbledhur t€ dhénat sasiore parésore té variablave t€ pavarur dhe t€ varur, ky instrument matés
€shté plotésuar nga nxénésit e klasave té pesta té rrethit t€ Durrésit. Pyetésori pérbéhet nga dy shkallg;
shkalla e paré mat vetaktualizimin e nxénésit, sipas indeksit té vetaktualizimit nga Jones dhe Crandall
(1986), dhe shkalla e dyté mat kreativitetin n€ t€ nxéné€ me 16 tregues, nga Kumar dhe Holman (1997),
varianti 1 shkurtuar.

Indeksi i Veté-aktualizimit t€ Jonés dhe Crandall 1986, pérbéhet nga 15 tregues (pohime), i pérbéré nga 4
faktoré: Vetébesimi, Vetépranimi, Besimi dhe Autonomia

Pjesa e dyté e pyetésorit i adresohet nxénies kreative, me 16 tregues gjithsej, sipas variantit t€ shkurtuar
té autoréve, Kumar dhe Holman (1997). Faktorét pér keté shkall€ t€ pyetésorit jan€: besimi tek aftésité
krijuese, pérdorimi i teknikave kreative, ndérveprimi me té tjerét dhe pérdorimi i shqisave.

Shkalla e pérdorur éshté€ ajo Likert me 4 shkallé matése; 1) aspak dakord, (2) nuk jam dakord, (3) dakord,
(4) shumé dakord. Gjithashtu pas ploté€simit t€ pyetésorit nga nxénésit jan€ idejuar edhe 2 pyetje t€ hapura
si; “Cilét jané fakorét q€ nxisin kreativitetin tek nxénési?”” dhe “Si ndikon kreativiteti né vetaktualizimin
e nxénésit?” pérmes aplikimit t€ fokus-grupit me mésuesit e klasave té pesta, po né€ qytetin e Durrésit.

Pjesémarrésit:
Popullata e kétij studimi ishin nxénésit e klasave t€ pesta, t€ rrethit t€ Durrésit.

Gjithsej né studim morén pjesé 298 nxénés; 48% meshkuj dhe 52% femra. Gjithashtu, pjesémarrés né
studim ishin edhe 10 mésuesit e fokus-grupit.

Rezultatet e Studimit

Bazuar né problematikén studimore dhe pér t'iu pérgjigjur pyetjes kérkimore, pohimet u grupuan sipas
faktoréve, pér secilén shkallé té pyetésorit.

Faktori i vetébesimit

: Nga t€ dhénat e marra né terren, rezulton se; pér pohimin “uné ndjej qé mund t€ béj até ¢faré t& tjerét
presin prej meje”’, 9% e nxénésve té anketuar shprehen se nuk jané aspak dakord, 21%nuk jané dakord,
54% jané dakord dhe 16% e tyre jan€ shumé dakord. Pér pohimin “€shté gjithmoné e réndésishme qé t&
tjerét t€ miratojné ¢faré uné béj”, 14% e nxénésve té anketuar shprehen se nuk jané aspak dakord, 39%
nuk jané dakord, 27% jané dakord dhe 20% e tyre jané shumé dakord. Pér pohimin “uné i shmang pérp-
jekjet pér t€ analizuar dhe thjeshtézuar ¢éshtje komplekse”, 27% e nxénésve té anketuar shprehen se nuk
jané aspak dakord, 33% nuk jané dakord, 34% jané dakord dhe 6% e tyre jan€¢ shumé dakord. Pér pohimin
“€shté mé miré t€ jesh vetvetja sesa t€ jesh shumé i njohur”, 2% e nxénésve t€ anketuar shprehen se nuk
jané aspak dakord, 4% nuk jané dakord, 34% jané dakord dhe 60% e tyre jané shumé dakord.

Né grafikun e méposhtém pasqyrohen t€ dhénat si vijon:
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mUné ndje) gf mund t& bé até ofard tf ferst presin gf uné mund & béj.
VEtEbESimi -EE:I'..I:tE: gjithm méﬂe rendesishme qé te tjeret m.imtq-j_né até.i_;far.é uné béj.
BUné i shim anz pérpjekj et pér t& analizuar dhe thjeshtézuar ¢éshije komplekse.
Eshté mé miré q& té jesh vetvetja sesa té jesh shum & i njohur.
BUné ik kam asnj& mision specifik néjetd nda é;%%lit té ndihem e dediluar.

54%

Aspak dakord Muk jam dakord Dakord Shumé dakord

Grafiku 1. Vetébesimi
Faktori i vetépranimit:

Nga té dhénat e marra né terren, rezulton se; pér pohimin “uné nuk 1 pranoj dobésité e mia”, 34% e
nxénésve t€ anketuar shprehen se nuk jané aspak dakord, 27% nuk jané dakord, 24% jané€ dakord dhe
15% e tyre jan€ shumé dakord. Pér pohimin “uné e kam friké déshtimin”, 33% e nxénésve té€ anketuar
shprehen se nuk jané aspak dakord, 26% nuk jané€ dakord, 29% jané€ dakord dhel2% e tyre jané shumé
dakord. P&r pohimin “uné jam i/e shqetésuar nga frika e t€ qénit i papérshtashém”, 32% e nxénésve té
anketuar shprehen se nuk jané€ aspak dakord, 32% nuk jan€ dakord, 29 % jané dakord dhe 7% e tyre jané
shumé dakord.

B Uné mik 1 prang) dobésité e mia.
vetép ranimi mUné e kam frik déshtimin
B Uné jam 1/e shqetésuar nga fika1 t& génit 1 papershatshém .

34933%

26% 32% sgs;  29%

Aspak dakord  WNuk jam dakord Dakord Shumé dakord

Grafiku 2. Pranimi vetes
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Aftésité krijuese:

<

Nga t€ dhénat rezulton se; pér pohimin “uné e konsideroj veten si njé person kreativ”’, 8% e nxénésve té
anketuar shprehen se nuk jané aspak dakord, 17%nuk jané dakord, 38% jané dakord dhe 37% e tyre jané
shumé dakord. Pér pohimin “uné jam i/e angazhuar n€ njé lloj pune kreative me nj€ bazé t&€ rregullt”,
14% e nxénésve té anketuar shprehen se nuk jané aspak dakord, 15% nuk jané dakord, 50% jané dakord
dhe 21 % e tyre jan€ shumé dakord. Pér pohimin “uné praktikohem té€ jem kreativ”’, 13% e nxénésve té
anketuar shprehen se nuk jané aspak dakord, 13% nuk jané dakord, 43% jané dakord dhe 31% e tyre jané
shumé dakord. Pér pohimin “kreativiteti im vjen nga vet-disiplina”, 12% e nxénésve té€ anketuar shpre-
hen se nuk jané aspak dakord, 6% nuk jané dakord, 57% jané dakord dhe 25% e tyre jan€ shumé dakord.
T€ dhénat pasqyrohen grafikisht, si mé posht¢;

BTUné e konsiders veten s njé person kreativ.
Aftésita krijuese uHUUn# jam i/e angazimar né nj& lloj pune kreafive me njé baze rregulli.
m [deté kreative m e ndodhin mua pa ndor & ide rreth tyre.
Uné praktikohem t& jem kreafiv.
B K reativiteti im vjen nga vet-disiplina.
57%

50%

Aspak dakord Muk jam dakord Dakord Shumé dakord

Grafiku 3. Aftésité krijuese

Té dhéna cilésore:

Referuar opinionit t€ mésuesve jané marré kéto t€ dhéna cilésore:

Fakorét q€ nxisin kreativitetin tek nxénési
- Faktorét g€ nxisin kreativitetin e nxénésve jané: punét né grupe né klasé, talenti i veté fémijes si dhe
familja e tyre.

- Né procesin mésimor né 1éndé€ t€ ndryshme, mésuesja pérzgjedh metoda té ndryshme pér té béré mé
interesante orén e mésimit : si puna né grupe, puna individuale, projekte t€ ndryshme apo né 1éndén e
gjuhés shqipe tema té€ ndryshme qé€ kané lidhje dhe me fantaziné e tyre.
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- Organizimi i orés s€ mésimit né ményré argétuese, organizimi i aktiviteteve sportive, projekte, ek-
skursioneve etj. Gjithepérfshirja e nxénésve né orén e mésimit dhe né aktivitete pavarésisht nga niveli,
raca dhe gjéndja ekonomike.

- Punét krijuese, projektet aktivitetet, lojrat, studimet mésimore.

Me futjen e kurrikulés s€ re &shté nxitur mé shumé kreativiteti i nxénésve.

Si ndikon kreativiteti né vetaktualizimin e nxénésit?

-Ndikon pozitivisht sepse nxénési béhet mé 1 pérgjegjshém dhe ka vetébesim.
- Nj€ nxénés 1 vetérealizuar €shté njé nxénés g€ ka arritur n€ pikén mé té larté t€ kreativitetit sepse
éshté gjithmoné aktiv né€ gjithcka ndodh, n€ shkollé dhe jashté saj.

- Ndikon shumé mir€, rrit besimin ne vetévete, motivimin né€ t€ nxéné dhe rrit nivelin e pérgjegjshmérisé.

- Kreativiteti krijon tek nxénési vetébesim dhe déshiré pér t€ marré iniciativa dhe pér t€ kérkuar pérgjig-
je.

- Kreativiteti ndikon pozitivisht te f€mijét: rrit vetébesimin te fémija, rrit komunikimin me njéri-tjet-
rin, ndikon né€ vleresimin e punés, ndikon n€ marrjen e iniciativave pér aktivitete t€ ndryshme. Vetém
né két€ ményré nxénési merr pérgjegjsiné pér t&€ béré ¢do gjé né ményre t& sakté, me kénaqési dhe pau
lodhur.

Diskutime, pérfundime dhe rekomandime

Si ndikon besimi dhe aftésité krijuese né veté-realizimin e nxénésve?

Nga analiza e t€ dhénave rezulton se 75% e t€ anketuarve pohojné se kané aftési krijuese, 71% pohojné se
jané t€ angazhuar n€ veprimtari krijuese, 48% e tyre pohojné pasjen e ideve, 74% pohojné se e véné né
praktiké kreativitetin dhe 74% pohojné se kreativiteti i tyre vjen nga vetédisiplina.

Gjithashtu, 53% e nxénésve té anketuar besojné se njerézit jané te miré dhe ia vlen t'u besosh; 53% e
nxénésve mendojné se ata nuk ndiejné pérgjegjési pér t&€ ndihmuar askénd; dhe 88% e tyre pohojné se
jané té rrethuar nga dashuria sepse japin/falin dashuri.

Mésuesit e intervistuar pohojné se nxénési kreativ éshté mé i pérgjegjshém, ka vetébesim dhe mund té
béhet njé lider. Njé nxénés qé ka vetéaktualizim, éshté nxénés qé ka arritur né pikén mé té larté té krea-
tivitetit sepse éshté gjithmoné aktiv né gjithcka ndodh, né shkollé dhe jashté saj.

Hulumtimet sugjerojné ¢faré mund té b&jé mésuesi - ¢do dité - pér t€ krijuar kontekstin e duhur né klasé,
duke inkurajuar bashképunimin dhe ndérveprimin, po aq sa prirjet individuale;

Sé pari, ashtu si me kreativitetin, nxénésve duhet t’u kujtohet pritshméria pér bashképunim, jo konkur-
renca. S€ dyti, ekziston njé gjuhé bashképunimi dhe nxénésve duhet t’u mésohet kjo gjuhé, aftésité qé
shoqgérojné gjuhén dhe t’u kujtohet té€ pérdorin si gjuhén ashtu edhe aftésité. Aftésité specifike pér ba-
shképunim mund té jené né€ dukje sa té thjeshta si; “qéndroni me grupin tuaj” dhe “pérdorni z€rin e qete”,
aq edhe komplekse si; “kontribuoni t& gjithé me ide” ose “kérkoni arsyetim”; Céshtja éshté se kéto jané
aftési q€ mund té mésohen dhe arrihen t€ mésohen, prandaj shté e nevojshme njé vémendje e kujdesshme

26 “OPTIME”



Anila Bratja, Fotjana Kosta

ndaj aftésive t€ tilla. S€ treti, nxénésve mund t’u kérkohet té artikulojné ato aspekte té pérvojave té tyre
bashképunuese qé kané gené interesante dhe t& dobishme. Nxénésit duhet t€ marrin parasysh se si puna
dhe ideté e té tjeréve 1 kané ndihmuar ata t€ mésojné dhe si puna dhe ideté e tyre kané kontribuar né té
kuptuarit dhe kénagésiné e té tjeréve. Sé katérti, nxénésit duhet t€ punojné brenda nj€ klime té pérgjiths-
hme bashképunimi. Mésuesit mund té shqyrtojné mesazhet dhe meta-mesazhet e klasave dhe shkollave té
tyre. Nxénésit nuk kané gjasa t€ besojné se bashképunimi vlerésohet nése vlerésimi &shté normativ, nése
studentét konkurojné€ pér shpérblime q¢ ata 1 perceptojné si t€ pakta dhe t€ vlefshme, si dhe nése vémendja
apo pranimi i mésuesit shihet si i kushtézuar (Baloche, 2005).

Si ndikojné teknika t&€ nxénies kreative né veté-realizimin e nxénésve?

72% e nxénésve pohojné se mbajné shénime ose 1 regjistrojné ideté e tyre dhe 90% shprehen se
lexojné qé€ t€ pasurohen me mendime dhe ide, ndérkohé 76% pohojné se jané t€ pajisur me mjete gjaté
punés sé tyre krijuese.

Referuar opinioneve t€ mésuesve ato pohojné disa nga faktorét qé nxisin kreativitetin si: “puna né gru-
pe, baza materiale, informacioni, hulumtimi, metoda bashkékohore. Faktorét qé nxisin kreativitetin e
nxénésve jané: punét né grupe né klasé, talenti i veté fémijes si dhe familja e tyre”. Po ashtu, pérmenden.:
“Organizimi i orés sé mésimit né ményré argétuese, organizimi i aktiviteteve sportive, projekte, ekskur-
sioneve etj. Gjithepérfshirja e nxénésve né orén e mésimit dhe né aktivitete pavarésisht nga niveli, raca
dhe gjéndja ekonomike”.

Pérsa i pérket pavarésisé s€ tyre, 70% e nxénésve pohojné se nuk kané turp t€ shprehin emocionet e
tyre; 55% shprehen se 1 pélqejné njerézit, edhe kur nuk jané dakord me ta; ndérkohé vetém 44% e tyre
shprehen se ndihen té liré me personat g€ i kané pér zemér.

Sipas mésuesve t€ intervistuar, nxénési kreativ dallohet nga disa cilési si: zgjuarsia, vullneti, kémbéngulja
aktive né ¢do gjé qé zhvillon shkolla, éshté i shkathét, ka njé ide, i shpreh ato,drejton punén né grup, éshté
organizator.

Pra, si¢ vihet re nga gjetjet sasiore dhe cilésore, roli mésuesit éshté shumé i rénd€sishém né zh-
villimin e aftésive tek nxénésit dhe promovimin e inteligjencave. Pér Davis, Christodoulou, Seider, dhe
Gardner (2011: 492), dallimi midis inteligjences dhe aftésis¢ éshté njé burim i zakonshém 1 konfuzionit.
Ndryshe nga sistemet shqisore, té cilat 1 paraprijné punés intelektuale, aftésit€ manifestohen si produkt
1 njé pune t€ till€. Mé konkretisht, ato jané performancat kognitive g€ rezultojn€ nga funksionimi i njé
ose mé shumé inteligjencave (Gardner & Moran, 2006). Brenda dhe midis kulturave, llojet e aftésive té
shfaqura nga individét ndryshojné shumé; nga vizatimi 1 filmave vizatimoré tek noti, nga shkrimi 1 kodit
kompjuterik tek lundrimi 1 anijeve. Aftésité veprojné n€ botén e jashtme. Si rezultat, ato formohen nga
faktorét mbéshtetés apo kufizues t€ mjedisit. Késhtu, nése inteligjenca trupore-kinestetike dhe hap&sinore
e nj€ individi do t€ pérdoret n€ not ose lundrim detar, varet nga aft€sia trupore pér t€ notuar, gatishméria e
instruktorit dhe koha pér ta ushtruar né praktiké. T€ jetosh né njé kulturé q€ vleréson aftésiné pér t€ notuar
ose lundruar (pér t€ zhytur ose pér té€ kapur peshk) éshté njé€ tjetér faktor g€ ndikon.

Sistemet komjuterike, t€ nxénét pérmes lojrave kompjuterike luajné njé€ rol té réndésishém né
zhvillimin e aftésive krijuese, si dhe n€ aspektet vetérealizuese té tyre. Burleson (2005) konkludon se sot
ekziston mundésia pér t€ pérdorur té kuptuarit toné té psikologjis€ njerézore dhe aftésive né inteligjencén
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artificiale pér t€ krijuar nj€ sistem hibrid sinergjik té t€ mésuarit njeri-kompjuter. Edukatoré dhe psikologé
té shquar pajtohen se t€ mésuarit pérmirésohet kur ndiget si njé€ pasion krijues dhe vetéaktualizues. Ima-
gjinata, vetédija metakognitive dhe zhvillimi i perspektivave t€ shumta jané thelbésore pér té€ kuptuarit e
thell€. Kjo con né zhvillimin e strategjive t€ brendshme metakognitive t€ pérdoruesve.

Nga opinionet e marra prej mésuesve té fokus-grupit vihet re roli qé luan kurrikula n€ zhvillimin
e potencialit krijues. Pavarésisht késaj, €shté veté mésuesi q€ e bén té€ prekshme dhe t€ pérshtatshme né
klas€. Kjo €shté kurrikula e brendshme. Pér Johnson (2014), njé nga gjérat unike né€ lidhje me kurrikulén
e brendshme &shté se ajo nuk ka nevojé t€ z€vend€sojé njé€ kurrikulé tashmé té vendosur. Ashtu si njé
dorezé e vogél brenda njé doreze mé t& madhe, ajo mund t€ shtojé dhe pérmirésojé ato gjéra qé njé més-
ues aktualisht bén. Aktivitetet né kurrikulén e brendshme mund té pérfshijné inskenime, poezi, shkrim
krijues, art, muziké, vallézim, arsyetim moral, zgjidhje problemesh, shérbim ndaj komunitetit, libra dhe
letérsi, ose thjesht heshtje. Ai sugjeron 8 karakteristika t& aktiviteteve qéc lidhen me kété kurrikul, si; té
jené t€ hapura, t€ jené kuptimplote, t€ lidhen me jetén e nxénésve, t&€ nxisin njé kuptim mé t€ madh té vet-
vetes, t€ nxisin njé kuptim mé t& madh té individéve t€ tjeré, t€ nxisin ndérveprimin dhe ndarjen e ideve,
té nxisin ményra té larmishme pér t&€ demonstruar teori dhe t€ njohin dhe kujdesen pér anén shpirtérore
té ¢do fémije.

Si pérfundim, referuar konteksteve t€ sotme, mund t€ themi se diploma t€ hap derén e punésimit,
por jané aftésité e punés q€ pércaktojné produktivitetin dhe kompetencat né pérshtatje me teknologjiné
dhe oportunitetet e reja.” Sipas teoris€ s€ inteligjencave t& shuméfishta, mésuesit duhet t€ nxisim sa mé
shumé origjinalitetin tek nxénésit e tyre. N& kété ményré nxénésit jo vetém do t€ ishin analizues t& miré,
por ajo cka éshté mé e réndésishmja do t€ béhen té aft€ t€ mendojné pér ¢éshtje t&€ ndryshme né kénd-
véshtrime t€ ndryshme. Ké&shtu t&€ menduarit, gjuha, 1énda mésimore do t€ pérforcojné njéra-tjetrén. Né
epokén e informacionit, nevojat jané shndérruar né t€ kuptuarin dhe koordinimin e ndryshueshmérisé,
kompleksitetit dhe efikasitetit. Mésuesi duhet t€ pérpiget t€ njohé anét e forta dhe t&€ dobéta té menduarit
té nxénésve té tij, duke 1 pérfshiré né veprimtari t€ ndryshme q¢ té zgjerojné shprehité dhe fjalorin e tyre.
Pérmes veprimtarive té t€ menduarit mésuesi do té arrijé t'i b&jé nxénésit t& hapen dhe jo t&€ mbyllen.
Nxé&nési duhet t€ dal€ nga shkolla me mé shumé besim né vetvete dhe jo mé pak. Identifikimi i vlerave té
nxénésve €shté shumé 1 rénd€sishém, pasi ky identifikim ushgen ndjesiné e pandalshme t€ vetérealizimit.

Ndérveprimiu jep mundési nxénésve, q¢ duke punuar né grupe me njéri tjetrin, té rrisin shkallén
e t€ nxénit duke shfaqur cilési té formimit té tyre. Kur flitet pér procesin e ndérveprimit né klas¢ dhe
pérdorimit t&€ metodave ndérvepruese apo me né€ gendér nxénésin, Eshté e nevojshme dhe e réndésishme
té flitet pér vecorité e kétij procesi. Metodat dhe teknikat e t&€ mésuarit duhet t& pasqyrohen ¢do dité nga
mésuesit né bashképunim me nxénésit, pér ményrén e zhvillimit t€ veprimtarive mésimore, dhe pér té
arritur qéllimet dhe objektivat mésimore. Kjo kérkon njé harmonizim té veprimtarive brenda klasés me
botén jashté saj, ku vleré mé t€ madhe duhet té kené veprimtarité e kryera nga veté nxénési.Cdo shkollé,
duhet té€ béj€ vlerésimin, duke u béré gjykuese; duhet t€ realizojé sintezén, duke pérdorur alternativén
sintetizuese; duhet té kryej€ analizén duke u béré€ analizuese dhe arsyetuese.

Rekomandime pér Drejtorité dhe Zyrat Arsimore

- T'1pasurojné vazhdimisht shkollat fillore me gendra té aktiviteteve mésimore.
- Té trajnohen mésuesit pér teknika dhe metoda g€ nxitin nxénien kreative.
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Rekomandime pér mésuesit

- Aplikimi 1 temave multidisiplinare, ku t€ integrohen dhe zbatohen njohurité.

- Meésuesi t'1 nxité€ nxénésit né autonominé e tyre, duke 1 mbéshtetur sipas nevojave qé kané.

- T& nxité mésimdhénien ndérvepruese, duke aplikuar teknika t& larmishme nxénie.

- Aplikimi 1 veprimtarive t€ larmishme, g€ nxitin inteligjencat e shumfishta, n€ ményré qé nxénésit t&
gjejné veten né proceset e tyre krijuese.

- Motivimi i vazhdueshém i1 nxénésve pér té rritur shkallén e tyre té besimit né vetvete.

Rekomandime pér nxénésit

- Nxé&nési duhet té€ ushqejé€ besimin tek vetja dhe té ndérmarré detyra sfiduese

- Nxénési nuk duhet té thyhet para véshtirésive apo déshtimeve, duke kérkuar alternativa dhe gjetje té
reja.

- Nxénési duhet té gjej€ gjuhén e komunikimit me njéri-tjetrin, duke ndaré dijen dhe informacionin.

- Nxé&nési duhet ta pranojé veten si¢ éshté, duke u pérmirésuar vazhdimisht dhe ta ndjej€ veten qytetar
té miré dhe t€ denj€ pér vendin e tij.
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